

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 1126
ANSWERED ON 5TH FEBRUARY, 2026**

UPGRADATION OF NHS CONNECTING SHAHJAHANPUR

†1126. Shri Arun Kumar Sagar:

Will the Minister of ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

be pleased to state:

- (a) whether the National Highways (NHs) connecting Shahjahanpur have been upgraded and if so, the details thereof;**
- (b) the steps taken to enhance road safety;**
- (c) whether construction of bypass and widening of road projects are in progress and if so, the details thereof;**
- (d) the expenditure incurred on these projects; and**
- (e) the details of the upcoming sanctioned schemes?**

ANSWER

THE MINISTER OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

(SHRI NITIN JAIRAM GADKARI)

- (a) to (e) Development and maintenance of National Highways (NHs) is a continuous process. Works on NHs, including the NHs connecting Shahjahanpur, are accordingly taken up based on the traffic density, condition of road and synergy with PM Gati Shakti National Master Plan to keep the NHs in traffic worthy conditions.**

National Highways (NHs) works are carried out as per standards, guidelines, manual, code of practice of Indian Roads Congress as well as specifications for Road and Bridge Works. Necessary road safety measures such as provision of service roads, median openings, merging and diverging facilities, crash barriers, signage boards, foot over bridges, etc. are invariably part of the NHs works. Further, Road Safety Audit is carried out for the independent assessment of newly constructed roads before opening them to commercial traffic. All identified road safety issues, including those related to road signage and markings, are addressed before the road is opened to the public. Subsequently, during the operation of the project highway, assessment is carried out at regular intervals to identify safety issues that may have emerged during operation stage and any necessary remedial measures are taken in a time-bound manner. Road Safety Audit (RSA) on NHs has been made mandatory through third party auditors/experts at all stages i.e. design, construction, operation and maintenance etc. As per outcome of the report, corrective measures are undertaken. The provisions of pedestrian underpasses, vehicular underpasses and light vehicular underpasses are invariably made at the time of preparation of detailed project report as per traffic density, pedestrians' movement and site requirement.

The details of completed NHs projects for development and maintenance of NHs passing through Shahjahanpur district during last three years and current year are at Annexure I.

Project-wise details of sanctioned/ongoing NHs projects for development and maintenance of NHs passing through Shahjahanpur district are at Annexure II.

Funds are allocated for development and maintenance of NHs State/ Union Territory-wise/agency wise and not district / region-wise.

The details of funds allocated and expenditure incurred towards development and maintenance of NHs in the State of Uttar Pradesh during each of the last three years and the current year are as follows:

Amount in Rs Crore		
Year	Allocation	Expenditure
2022-23	21,453.40	21,453.40
2023-24	28,113.83	28,113.83
2024-25	20,682.48	20,664.95
2025-26 (Till 31.12.2025)	19,676.39	17,513.89

ANNEXURE I**ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) TO (e) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 1126 FOR ANSWER ON 05.02.2026 ASKED BY SHRI ARUN KUMAR SAGAR REGARDING "UPGRADATION OF NHS CONNECTING SHAHJAHANPUR".**

Details of completed NHs projects for development and maintenance of NHs passing through Shahjahanpur district during last three years and current year

S. No.	NH No.	Project Name	Total Project Cost (Rs Crores)	Length (km)	Date of completion	Expenditure (Rs Crores)
1	NH-30	Balance work of Bareilly Sitapur section of NH-24	994.68	58.75	30.08.2024	984.63
2	730C	Rehabilitation and Upgradation to 2L+PS of Allahganj–Mirapur Katra section (Km 52.770 to Km.114.000) of NH-730C	316.05	61.23	27.02.2024	299.06
3	731K	Balance work of construction of a minor bridge over Kaimua Nala in Km.24.00 of NH-731K on item rate basis	0.72	1 Job	22.02.2025	0.71
4	731K	PR in km 1 (1420m) to km 12, km 19 to 21, km 40 and km 43 of NH-731K on EPC mode	7.77	17.42	09.04.2023	5.53

ANNEXURE II**ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) TO (e) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 1126 FOR ANSWER ON 05.02.2026 ASKED BY SHRI ARUN KUMAR SAGAR REGARDING "UPGRADATION OF NHS CONNECTING SHAHJAHANPUR".****Project wise details of sanctioned/ ongoing NHs projects for development and maintenance of NHs passing through Shahjahanpur district**

S. No.	NH No.	Project Name	Total Project Cost (Rs Crores)	Length (km)	Date of Sanction/ Award	Appointed date	Original contractual date of completion	Physical progress in %	Revised/Target date of completion
1	731	Improvement and Up-Gradation of Existing Road to 2/4L PS from Km 40.000 to 88.750, start of Khutar bypass to start of Shahjahanpur bypass of NH 731(Pkg-I)	338.57	48.75	20.06.2022	03.02.2023	02.02.2025	99.20	15.02.2026
2	731	Improvement and Up-Gradation of Existing Road to 4L PS from Km 88.750 to 123.650, from Start of Shahjahanpur Bypass to start of Shahabad bypass of NH 731(Pkg.-2A)	564.76	34.9	30.11.2022	19.01.2024	18.01.2026	53.04%	20.06.2026
3	730C	Rehabilitation and Upgradation to 2L+PS of Miranpur-Katra to Radhaita of NH-730C (Km. 114.000 to Km. 137.250) (Package-III)	172.50	23.25	18.04.2020/ 14.03.2022	28.07.2022	27.07.2024	88	31.03.2026

S. No.	NH No.	Project Name	Total Project Cost (Rs Crores)	Length (km)	Date of Sanction/ Award	Appointed date	Original contractual date of completion	Physical progress in %	Revised/Target date of completion
4	731K	Widening/Upgradation to four lane configuration of Shahjahanpur Bisalpur section from Km. 0.000 to Km. 47.026 of NH-731K	1590.20	47.03	27.03.2023/ 02.12.2025		Agreement signed on 14.01.2026		
5	730	Maintenance of km 0.000 to km 82.000 (except ch. 2.180 to 3.260 & Ch.30.840 to 31.620) of NH-730 under PBMC for the financial year 2023-24	97.44	80.14	18.01.2024/ 15.03.2024	19.06.2024	18.06.2029	75	18.06.2029
6	730A	Maintenance of Km. 0.000 to Km 105.500 (excluding Ch.15.500 to Ch. 17.000) of NH-730A under PBMC	128.67	104.00	08.01.2024/ 15.03.2024	19.06.2024	18.06.2029	75	18.06.2029
